
7981 Skriftligt besvarede spørgsmål 7982 

[Landbrugsministeren] 
Det er min opfattelse, at der ikke bør foreta- 

ges ændringer i reglerne for indsamling af 
mælk, der indebærer en forringelse af mælkens 
kvalitet. 

Spm. nr. S 795 

Til forsvarsministeren (30/7 91) af: 

Jens Thoft (SF): 
»For nylig dokumenterede Morgenavisen 

Jyllands-Posten, at CIA i halvtredserne foretog 
særlige forsendelser til Danmark igennem Mi- 
litary Assistance Advisory Groups kanaler. Vil 
ministeren på denne baggrund undersøge, hvor 
disse forsendelser -  formentlig af våben -  er 
havnet, og vil ministeren sikre, at disse våben 
bliver inddraget eller destrueret?« 

Begrundelse 

Den 22. april 1991 fastslog Morgenavisen 
Jyllands-Posten via åbne amerikanske kilder, 
at der foreligger et memorandum dateret 10. fe- 
bruar 1953 fra brigadegeneral G.C. Stewart, 
som i sin tid var ansvarlig for amerikansk vå- 
benhjælp til bl.a. Danmark. Memorandum- 
mets indhold er i de tilgængelige kilder opsum- 
meret således: »Assistance to CIA re(garding) 
cooperation with the CIA in making special 
shipments to Denmark using MAAG chan- 
nels.« 

Forsvarsministeren har tidligere kategorisk 
benægtet ethvert kendskab til danske gladi- 
ogrupper eller stay behind-grupper. Men me- 
morandummet dokumenterer, at grupper i 
Danmark på samme måde som i resten af 
Vesteuropa blev forsynet med våben fra CIA. 
Enten det er sket med eller uden regeringens vi- 
den, er forsendelserne en kendsgerning. Disse 
våben befinder sig formentlig fortsat i landet og 
kan blive misbrugt til kriminelle formål, hvor- 
for regeringen bør undersøge, hvor disse våben 
er blevet af. I dag må deres militære værdi anta- 
ges at være særdeles ringe. Våbnene vil simpelt 
hen være forældede. Ligeledes er den sikker- 
hedspolitiske situation af en sådan karakter, at 
ethvert behov for disse hemmelige stay behind- 
grupper er borte. Hemmelighedskræmmeriet 
bør ophøre, og våbnene bør omgående inddra- 
ges. 

Svar (7/8 91): 

Forsvarsministeren (Enggaard): 
Forsvarsministeriet har intet kendskab til, at 

CIA skulle have foretaget særlige forsendelser 
af våben til Danmark via Military Assistance 
Advisory Groups kanaler. Forsvaret har heller 
intet kendskab til eksistensen af såkaldte stay 
behind-grupper i Danmark. 

Spm. nr. S 796 

Til sundhedsministeren (30/7 91) af: 

Tove Lindbo Larsen (S): 
»Vil ministeren forhindre ordningen, der in- 

debærer, at mælken får lov til at blive yderlige- 
re 1 døgn på gårdene før afhentning, således at 
forbrugerkravet om den kortest mulige vej fra 
produktion til forbrug bliver overholdt og mæl- 
kens kvalitet ikke forringes?« 

Begrundelse 

Et udvalg under Landbrugsministeriet har 
ifølge Radioavisen den 29. juli 1991 foreslået, 
at der indføres en ordning, der indebærer, at 
mælken på gårdene først afhentes 1 døgn sene- 
re end nu. Herved kan man risikere, at mælkens 
kvalitet forringes. Jo længere tid der går fra 
malkning til forbrug, jo større er chancen for en 
negativ mikrobiologisk udvikling. En af lan- 
dets dyrlæger fra den offentlige levnedsmiddel- 
kontrol har bekræftet dette i omtalte radioavis. 
Forbrugernes krav om så friske produkter som 
muligt bør prioriteres højere end en rationel 
transportpolitik. 

Svar (9/8 91): 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Folketingsmedlem Steen Gade har i et tilsva- 

rende spørgsmål til landbrugsministeren den 
29. juli 1991 spurgt, om ministeren vil sikre, at 
dansk mælks kvalitet ikke forringes, men at der 
fortsat sker levering af frisk mælk hver dag. 
(Spm. nr. S 794). 

Ifølge landbrugsministerens svar fra den 6. 
august 1991 er det ministerens opfattelse, at der 
ikke bør foretages ændringer i reglerne for ind- 
samling af mælk, der indebærer en forringelse 
af mælkens kvalitet. 

Jeg er enig med landbrugsministeren i, at der 
ikke bør foretages ændringer i reglerne for ind- 
samling af mælk, der indebærer en forringelse 
af mælkens kvalitet. Jeg kan derfor i det hele 


